
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA N.º 215, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere.  

Considerando laudo médico – BIM nº 

054/2023, datado em 03/03/2023 que opina a 
readaptação da servidora Maria Quitéria da Silva 
Pereira, portadora do CPF nº 886.250.361-04, 
ocupante do cargo auxiliar de serviços operacionais I, 
matricula 2896 - provimento efetivo, por um período de 
365 dias  

Considerando o disposto do Art. 20, Inciso II, 

do Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão do 
Sul - MS. 

Resolve: 
 Art. 1º Prorrogar a readaptação da servidora 

acima citada, para realizar suas atividades laborais no 
setor administrativo da Unidade de Acolhimento Casa 
Abrigo Criança Cidadã, com a carga horária de 8 horas 

diárias, a partir de 03 de março de 2023 a 01 de março 
de 2024.  
              Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 211 DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 

de Auxiliar de Serviços Operacionais I, ocupado pela 

servidora Gleide Catarina Seren Ribeiro, portadora 

do CPF nº 639.119.811-04, matrícula 1222, tendo em 

vista a concessão de Aposentadoria por Incapacidade 

Permanente, conforme portaria nº 007/2023, do 

Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N.º 216 DE 24 DE MARÇO 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 
 

Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 

041/07, conceder cento e oitenta dias de Licença 
Maternidade à servidora Suelza Alice de Sales, 
portadora do CPF nº 032.160.751-17, ocupante do 
cargo de auxiliar de serviços operacionais II, matricula 
2414, provimento efetivo, durante o período de 10 de 
março de 2023 a 05 de novembro de 2023. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação.  
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 133/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1014/2022 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 

14.004.655/0001-42. 

*Detentoras da Ata:  
Altermed Material Médico Hospitalar Ltda                           
CNPJ/MF sob o nº. 00.802.002/0001-02                                        
R$  7.614,88 
JPL Importação, Exportação e Comércio de 
Equipamentos Médicos Hospitalares Ltda 

CNPJ/MF sob o nº. 36.371.827/0001-59                                        

R$ 126.800,00 
Londrihosp Importação e Exportação de Produtos 
Médico Hospitalares Ltda  
CNPJ/MF sob o nº. 42.650.279/0001-07                                        
R$  1.550,00 
MC Produtos Médico Hospitalares – Ltda  

CNPJ/MF sob o nº. 21.870.007/0001-34                                        
R$ 19.453,00 
Medcoli Distribuidor de Produtos Médicos 
Cozinha e Limpeza Ltda  

CNPJ/MF sob o nº. 30.619.938/0001-55                                        
R$  6.407,00 

Sam Medic Indústria de Equipamentos 
Hospitalares Ltda  

CNPJ/MF sob o nº. 21.983.850/0001-27                                        
R$ 19.950,00 
*Objeto: Apresente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para eventual e futura aquisição de 
equipamentos e material permanente para estruturação 

do Hospital Municipal, conforme Emenda Parlamentar 
nº 14004655000121003, Portaria nº 2081/2021, 
indicada pela Senadora Simone Tebet, em atendimento 
ao Fundo Municipal de Saúde. 
 *Data da Assinatura: 12/03/2023. 
*Valor: R$ 181.774,88. 

*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1014/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 
14.004.655/0001-42 / Altermed Material Médico 
Hospitalar Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 

00.802.002/0001-02 / JPL Importação, Exportação 
e Comércio de Equipamentos Médicos 

Hospitalares Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
36.371.827/0001-59 / Londrihosp Importação e 
Exportação de Produtos Médico Hospitalares Ltda 
- CNPJ/MF sob o nº. 42.650.279/0001-07 / MC 
Produtos Médico Hospitalares – Ltda - CNPJ/MF sob 

o nº. 21.870.007/0001-34 / Medcoli Distribuidor de 
Produtos Médicos Cozinha e Limpeza Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 30.619.938/0001-55 / Sam Medic 
Indústria de Equipamentos Hospitalares Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 21.983.850/0001-27. 
*Processo Administrativo: 
1014/2022 

  *Pregão Eletrônico: 
133/2022 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para eventual e futura aquisição de 

equipamentos e material permanente para estruturação 
do Hospital Municipal, conforme Emenda Parlamentar 

nº 14004655000121003, Portaria nº 2081/2021, 
indicada pela Senadora Simone Tebet, em atendimento 
ao Fundo Municipal de Saúde. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Bruna Janaína Prachum Dias, provenientes da 

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 
e fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 22/03/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Bruna Janaína Prachum Dias - Fiscal da Ata 
SRP. 

Valéria Lopes dos Santos  
Gestora do FMS 

 

 
EDITAL 

Residencial Querência Empreendimentos Imobiliários 

LTDA torna público que requereu ao Órgão Municipal 
Ambiental de Chapadão do Sul - MS a Licença Ambiental 

de Instalação e Operação via Comunicado de Atividade 
para atividade de Canteiro de Obras localizada na 
Fazenda Ypê - área desmembrada 01 município de 
Chapadão do Sul - MS. 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 029/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Comercial Pami Ltda – 
CNPJ/MF nº 41.994.171/0001-60. 
*Processo Administrativo: 

109/2023 

*Pregão Eletrônico: 

011/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisição de materiais e equipamentos 
terapêuticos e fisioterápicos, visando estruturar e 
equipar a sala de Terapia Ocupacional no ESF Planalto. 

*Data da Assinatura: 22/03/2023. 
*Prazo Contratual: 22/03/2023 a 21/03/2024. 
*Valor: R$ 44.800,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.1006 - 1.500.1002 
- 4.4.90.52 - Ficha: 371 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Pablo Eduardo Ferreira Marolla – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

  
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 029/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Comercial Pami Ltda – 

CNPJ/MF nº 41.994.171/0001-60. 
*Processo Administrativo: 
109/2023 

*Pregão Eletrônico: 
011/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisição de materiais e equipamentos 
terapêuticos e fisioterápicos, visando estruturar e 

equipar a sala de Terapia Ocupacional no ESF Planalto. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Michela Larissa Nogueira Silva David, proveniente 
da Secretaria Municipal de Saúde, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 
*Data da Assinatura: 22/03/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Michela Larissa Nogueira Silva David – Fiscal 
do Contrato. 
 

Valéria Lopes dos Santos  

Gestora do FMS 

 

RATIFICAÇÃO  
 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO em favor da empresa ONCO LOG 
MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA conforme parecer 
exarado no Processo nº 209/2023. 

 
Chapadão do Sul – MS, 24 de março de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

Referência: Inexigibilidade de Chamamento Público – 

Termo de Colaboração  

Proponente: Conselho Municipal de Segurança de 

Chapadão do Sul 

CNPJ: 37.541.737/0001-21 

Objeto Proposto: Custear despesas com ações de 

patrulhamento e investigação policial, incluindo 

aumento de policiamento ostensivo, pessoal, material 

de expediente, material e mão de obra para 

manutenção de bens imóveis e material para 

manutenção de bens móveis em atendimento ao 

Município de Chapadão do Sul. 

Valor Total do Repasse: R$ 387.000,00 (trezentos e 

oitenta e sete mil reais) 

Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

Justificativa: Considerando que a referida entidade há 

anos vem desenvolvendo atividades em parceria com o 

poder público municipal de maneira satisfatória, que a 

atividade e objeto do plano de trabalho proposto são de 

natureza singular, que é a única no município que 

desenvolve a atividade proposta, que é imprescindível 

que os serviços ofertados sejam desenvolvidos no 

próprio município. 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 

Inexigibilidade e determino a sua publicação no Diário 

Oficial do Município. 

Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Colaboração só poderá ser formalizada a 

partir de 5 (cinco) dias após a publicação do extrato.  

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 

RATIFICAÇÃO  
 

Reconheço e Ratifico a INEXIGIBLIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 006/2023 em favor da empresa 

FALAMANSA PRODUCOES EVENTOS ARTISTICOS 

LTDA, Pessoa Física, inscrita no CNPJ sob o nº 

49.643.107/0001-47, conforme parecer exarado no 

Processo nº 202/2023. 

 
Chapadão do Sul – MS, 21 de março de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2023 

 

Objetivo e finalidade: Registro de preços para futura 

aquisição de veículos a serem destinados ao Esf Central, 

Hospital Municipal, Regulação e Canil Municipal, 

conforme Emendas Impositivas nºs 01, 05 e 09 (projeto 

de lei 83/2022), propostas pela Câmara Municipal e a 

serem executadas pelo Executivo Municipal - Lei nº 

1.339/2022. 

 

Foi adjudicado às empresas: Apravel Veículos Ltda – 

CNPJ: 07.103.006/0007-29, no valor de R$ 129.900,00 

(cento e vinte e nove mil e novecentos reais), Selena 

Automóveis Ltda – CNPJ: 03.462.139/0001-45, no valor 

de R$ 578.400,00 (quinhentos e setenta e oito mil e 

quatrocentos reais). O valor total da licitação é de R$ 

708.300,00 (Setecentos e oito mil e trezentos reais). 

 

Chapadão do Sul/MS, 24 de março de 2023. 

 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2023 

  
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 24 de março de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº 319/2022 
Credenciamento Médico – Clínica Geral 004/2022 

Inexigibilidade nº 004/2022 
 

Adjudico e Homologo o Credenciamento realizado pela empresa Orlando & França Ltda ME CNPJ 23.986.967/0001-
90, ao processo acima citado. 
 

Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, publicado 
seu resumo. 

Chapadão do Sul – MS, em 22 de março de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
RATIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo nº 319/2022 

Credenciamento Médico – Clínica Geral 004/2022 

Inexigibilidade nº 004/2022 
 

Assunto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos (Clínica 

Geral) nas Unidade Básica de Saúde da Família-UBSF, Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil e Unidade Sentinela 

em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

 

RATIFICO o processo, referente à contratação da empresa: Orlando & França Ltda ME CNPJ 23.986.967/0001-90, 

neste ato representada pelo Sr. Erik Orlando Silva, conforme solicitado no termo de credenciamento nos seguintes itens 

abaixo relacionados: 

 

ITEM PROCEDIMENTO ESPECIFICAÇÃO 

QTDE 

ESTIMADA (12 

MESES) 

UND VALOR 

UNIT 

1 

CLÍNICA GERAL NAS 

ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA* 

CLÍNICA MÉDICA/SAÚDE 

DA FAMÍLIA 2.120 HORA R$ 94,00 

2 
CLÍNICA GERAL SUBSTITUIÇÃO 

MAIS MÉDICOS* 
CLÍNICA MÉDICA/SAÚDE 

DA FAMÍLIA 
1.320 HORA R$ 85,00 

3 
SOBREAVISO DE CLÍNICA 

GERAL CLÍNICA GERAL 8.760 HORA R$ 80,00 

4 PLANTONISTA CLÍNICA GERAL 8.760 HORA R$ 100,00 

5 
PLANTONISTA UNIDADE 

SENTINELA 
CLÍNICA GERAL 4.380 HORA R$ 100,00 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

6 PLANTONISTA APOIO CLÍNICA GERAL 2.920 HORA R$ 100,00 

7 REMOÇÃO CLÍNICA GERAL - TRANSPORTE R$ 1,30/km 

8 SOBREAVISO DE REMOÇÃO CLÍNICA GERAL 365 DIA R$ 200,00 

9 
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DE 

AÇÕES SOCIAIS EM SAÚDE 
CLÍNICA GERAL    30 HORA R$ 85,00 

10 PRODUTIVIDADE - - PROCEDIMENTO TABELA SUS 

11 AUXILIAR DE CIRURGIA CLÍNICA GERAL - PROCEDIMENTO R$ 300,00 

 
Chapadão do Sul/MS, 22 de março de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul - CONSOLIDADO 
 

MUNICIPIO DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ nº 24.651.200/0001-72 

 

Prestação de Contas Anual de Gestão  
(Balanço Geral Consolidado e Isolado - PM) de 2022 

 
Anexos 12 13,14,15,16,17 e 18 e NE 

 
Ordenador de Despesa: Joao Carlos Krug 
Responsável Contábil: Paula Souza Lara 

Controlador Interno: Lucas Ricardo Cabrera 
 

Em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e a Resolução TCE/MS nº 88, de 
03 de outubro de 2018. 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 

 
 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 

 
João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 

 
 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  36 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  37 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  38 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  39 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  40 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  41 

Ano XVI | Nº 2.977 |                                                                      Sexta-feira | 24 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


